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Abstrakt

Název:

Výkonová motivace v dlouhém triatlonu.

Cíle:

Zjistit úroveň výkonové motivace u triatlonistů, jaké jsou rozdíly výkonové

motivace v porovnání s obecnou populací a jaké jsou hlavní složky výkonové

motivace u triatlonistů zaměřených na dlouhé triatlony.

Metody:

Pro zjištění výkonové motivace použijeme LMI dotazník. Ke zjištění úrovně

výkonové motivace převedeme výsledky průměrných hodnot pomocí

standardizované tabulky na staninové hodnoty, které zakreslíme do testového

profilu. Pro statistické porovnání triatlonistů a obecné populace použijeme

nepárový t-test a určíme statisticky významné rozdíly.

Výsledky:

U triatlonistů byly prokázány vyšší hodnoty v jednotlivých dimenzích výkonové

motivace v porovnání s obecnou populací. Statisticky významné rozdíly se

prokázaly u dimenzí: vytrvalost (t = 2,08; p ≤ 0,05), angažovanost (t = 2,34; p ≤

0,05), flow (t = 2,08; p ≤ 0,05), preference obtížnosti (t = 2,14; p ≤ 2,14) a

soutěživost (t = 2,37; p ≤ 0,05).

Klíčová slova:

Triatlon, motivace, výkonová motivace

Abstract

Title:

Achievement motivation in long distance triathlon.

Objectives:

Determine the level of achievement motivation among triathletes, what are the

differences in achievement motivation in comparison with the general

population and what are the main components of achievement motivation

among triathletes focusing on long distance triathlons.

Methods:

To determine achievement motivation we will use LMI questionnaire. To

determine the level of achievement motivation we will convert the results of

averages using standardized table of standard nine values that will be drawn to

test profile. For statistical comparison of triathletes and general population

will be used the unpaired t-test and we will determine statistically significant

differences.

Results:

Triathletes shown higher values in the various dimensions of achievement

motivation in comparison with the general population. Statistically

significant differences were demonstrated in the dimensions of: endurance (t =

2.08; p ≤ 0.05), engagement (t = 2.34; p ≤ 0.05), flow (t = 2.08; p ≤ 0.05), the

preference of difficulty (t = 2.14; p ≤ 2.14) and competition (t = 2.37; p ≤

0.05).

Keywords:

Triathlon, motivation, achievement motivation
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem zvolil z důvodu zájmu o triatlon a potřeby

porozumět skutečnosti, jak mohou triatlonisté zvládat velké tréninkové objemy, co je

k tomu vede a kde berou hlavní motivaci.

Triatlon je sport skládající se ze tří disciplín: plavání, cyklistika a běh. V dnešní

době už dávno neplatí, že je triatlonista zaměřen speciálně na jednu disciplínu a ostatní

jsou v postraní a v závodě se zvládnou. Dnes je triatlonista špičkový plavec, cyklista i

běžec, a proto jsou nesmírně velké nároky na tréninkové objemy. Pro takové objemy

natrénovaných hodin je velice důležitá motivace. Téma výkonové motivace je

kontinuálně aktuální téma, které si zaslouží prostor ke zkoumání.

Výkonová potřeba je považována za specificky lidskou potřebu a každý jedinec

je jinak výkonově motivovaný. Je nepochybně jasné, že pro výkonnostní sporty jsou

kladeny velké nároky na kondiční, technické, taktické i psychické aspekty přípravy.

Kondiční příprava je pro mnohé považována za nejdůležitější. Do jisté míry je jasné, že

bez tvrdé kondiční přípravy sportovec nemůže uspět, ale pro zvládnutí těžkých tréninků

a důležitých závodů je nezbytná také dobrá psychická připravenost. Proto existují

špičkoví sportovci, kteří jsou rekordmani, ale na velkých závodech, jakou jsou

olympiády, zůstávají bez úspěchu. To jsou ty důležité momenty, do kterých promlouvá

psychika. Téma motivace možná není tak zvučné jako kondiční příprava, avšak

považuji ho za nezbytné pro dosažení úspěchu.

V bakalářské práci bych chtěl odpovědět na otázky struktury výkonové

motivace, a jaké jsou její hlavní složky. Pochopení podstatných složek pro triatlonisty

by mohlo vést k jednodušší práci pro trenéry v otázkách motivace, a výsledky by také

mohly být nápomocny při výběru talentů.

Nalezl jsem studii, která se zabývá tématikou výkonové motivace v triatlonu, ale

se zaměřením na olympijský triatlon. Rád bych touto prací rozšířil téma i pro dlouhé

triatlony.
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1 TRIATLON

1.1 Vymezení pojmu

Triatlon je sport, který kombinuje tři různé vytrvalostní sporty, které na sebe

plynule navazují. Průběh triatlonu má charakter homogenního sportu, kde je celkový

výkon dán výsledným časem, který začíná běžet startem a končí až absolvováním všech

částí, které jsou pravidly dané v pořadí plavání, cyklistika a běh (Formánek, Horčic,

2003).

Délky tratí mohou být rozmanité od sprint triatlonů, kde závodní zatížení trvá

v rozmezí 50 – 70 minut, až po dlouhé triatlony, kde závodní zatížení trvá v řádech

hodin 8:30 – 11 hodin. Nejznámější délky tratí jsou 1,5 kilometru plavání, 40 kilometrů

cyklistika a 10 kilometrů běh, kdy je tato délka od roku 2000 zařazena na program

olympijských her. Dále je pak rozšířena délka 3,8 km plavání, 180 km cyklistiky a 42,2

km běh, která je známá jako Ironman (Formánek, Horčic, 2003).

Je také potřeba brát v potaz specifické podmínky triatlonu, které jsou v podobě

návaznosti jednotlivých disciplín. Nelze tedy determinovat jednotlivé části triatlonu

plavání, cyklistiku a běh do celkového výsledku. Celkový výkon se tak může rozdělit do

pěti kategorií, kterými jsou, při opomenutí ostatních vnitřních a vnějších faktorů,

plavecká část, část opuštění vody a začátek cyklistické části, cyklistická část, část

sesednutí z kola a začátek běžecké části. Do výsledného času se pak jednotlivé části

promítají rozdílně a především u sprint triatlonu a krátkého triatlonu může mít každá

část velký vliv na celkové pořadí (Kovářová, 2015).

Všechny části triatlonu jsou zabezpečovány cyklickým dlouhotrvajícím

pohybem. Energie potřebná pro zajištění pohybu je získávána z ATP

(adenosintrifosfátu), který je uložen ve svalových buňkách. Tímto zdrojem je

zabezpečen svalový stah a jeho uvolňování se liší v závislosti na délce a intenzitě

pohybové činnosti. Rozdíly jsou, zda uvolňování energie probíhá za přísunu kyslíku,

zde se jedná o aerobní zónu energetického krytí, nebo uvolňování energie probíhá bez

dostatečného přísunu kyslíku v takzvané anaerobní zóně energetického krytí. Dlouhý

triatlon je řazen mezi dlouhotrvající vytrvalostní sport, a proto je energie hrazena

především z aerobních procesů (Měkota, Novosad, 2005).
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1.2 Historie triatlonu

První zmínky o kombinování plavání, cyklistiky a běhu jsou známé z Francie

datované na 4. září 1921. Avšak opravdový průlom v triatlonu je ze San Diega v roce

1974. Tehdy napadlo Dona Shanahana, že k již v tu dobu známému duatlonu přidá

cyklistiku a uspořádal tak první ročník Mission Bay Triathlon. Tento závod vedl

k rozšíření triatlonu přes Havaj do celého světa (Suchý a kol., 2012).

V roce 1978 se uskutečnil na Havaji na ostrově Oahu první triatlonový závod,

dnes po celém světě známý jako Ironman. Uvádí se, že závod vznikl na popud diskuze o

tom, kdo je zdatnějším sportovcem, zda plavec nebo běžec. John Collins, proto rozhodl

uskutečnit závod se vzdálenostmi 2,4 mil plavání, 112 mil jízdy na kole a 42 km běhu.

Vítěz bude považován za železného muže tedy Iron mana. Od té doby, od této výzvy a

díky správnému zvolení vzdáleností se triatlon začal těšit nesmírné oblibě po celém

světě. Touha a motivace tento závod dokončit, byla, a stále je, pro sportovce tak silná,

že právě v takovéto podobě je dnes triatlon velice populárním a vyhledávaným sportem

(Suchý a kol., 2012).

První záznamy o triatlonu u nás jsou z Československa, kde je první triatlonový

závod datován na 21. Června 1980 v Přední Hluboké. Tento závod není pouze prvním

závodem v Československu, ale i v Evropě. 17. listopadu 1984 proběhla schůze

příznivců triatlonu, kde byl založen Československý koordinační výbor. Koordinátoři


[…]

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svou práci, a proto považuji angažovanost za velice důležitou z hlediska nutnosti vlastní

iniciativy. U angažovanosti se taktéž potvrdil statisticky významný rozdíl (p ≤ 0,05)

Při zvolení dimenze flow jsem vycházel z introvertní typologie, kdy pro dimenzi

flow je charakteristické maximální zaujetí pro vykonávanou aktivitu, která je typická

pro introverty. Zde se také potvrdil statisticky významný rozdíl (p ≤ 0,05).

Důvěru v úspěch, která je popsána jako pravděpodobné očekávání úspěšného

výsledku, byl zvolen s přihlédnutí na předpoklad, že triatlonisté budou mít vyšší úroveň

výkonové motivace. Výkonová motivace byla jako stabilnější prokázána u osob

s tendencí dosažení úspěchu jak uvádí literatura (Vaněk, Hošek Man, 1928). Výsledek

této hodnoty byl podstatně vyšší než u obecné populace, avšak neukázal se jako

statisticky významný.

Internalita popisující dosažení výsledků důsledkem vlastního přičinění a odráží

zodpovědnost a cílevědomost přípravy. V individuálním závodě nelze spoléhat na

náhodu, tudíž výsledek je odraz vlastní přípravy. V této dimenzi se však statisticky

významný rozdíl také nepotvrdil.

Preference obtížnosti ukazuje upřednostňování náročných úkolů. Jak je již

zřejmé z historie, dlouhý triatlon vznikl na základě potřeby určit nejzdatnějšího

sportovce a tomu také odpovídá náročnost. Volba dlouhého triatlonu je upřednostnění

těžkého úkolu. Na základě těchto informací byla tato dimenze predikována jako

statisticky významná. Tento předpoklad se potvrdil jako statisticky významný (p ≤

0,05).

Cílevědomost, kterou triatlonistům připisuje literatura (Formánek, Horčic, 2003)

a která je i odrazem introvertního typu je také predikována na statisticky významné

úrovni. Tato dimenze se však neukázala jako statisticky významná. Přikládám to

faktoru, že podle LMI dotazníku je dimenze hodnocena jako schopnost dlouhodobě a

cílevědomě plánovat do budoucna s orientací na budoucnost. A i když výzkumný

vzorek tvořili přední čeští triatlonisté, jejich orientace na budoucnost není statisticky

významná, protože dlouhý triatlon není na programu olympijských her, na který je

podle mého názoru z hlediska plánování do budoucnosti nejvyšší zaměření.

V hypotéze 3 byl stanoven předpoklad, že statisticky významné rozdíly nebudou

u dimenzí dominance, flexibilita, internalita, nebojácnost, kompenzační úsilí, ochota se
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učit, sebekontrola, orientace na status a soutěživost. Tato hypotéza se také potvrdila jen

z části. Statisticky významný rozdíl byl zjištěn u dimenze soutěživost (p ≤ 0,05).

U této dimenze jsem nepředpokládal vyšší hodnoty, ačkoliv na základě literatury

(Perič, Dovalil, 2002), je naznačena tendence sportovců k bojovnosti a usilování o

prvenství. Přiklonil jsem se k výzkumu (Kovářová, Jurič, Kovář, 2012), kde je patrné,

že u dlouhého triatlonu byl statisticky významný korelační koeficient k celkovému

výsledku v závodě u všech disciplín, což ukazuje na poměrně stabilní pole v průběhu

závodu. Neprobíhají zde tak dramatické změny v pořadí a soutěžení jako u kratších

triatlonů. I přes tyto faktory byla soutěživost dokonce na nejvyšší hodnotě statistické

významnosti, avšak jako ostatní hodnoty také na úrovni (p ≤ 0,05). Může to být

přiřazeno faktoru, že jako soupeř je pro triatlonistu on sám a soutěží s tím, aby se

překonal sám sebe.

U ostatních dimenzí se nepotvrdil statisticky významný rozdíl. Můžeme ale

potvrdit, že triatlonisté jsou v porovnání s obecnou populací více motivovaní. Pokud

však budeme člověka brát, jak uvádí literatura (Čáp, Mareš, 2001) jako interindividuální

bytost, odlišnou ve svých vlastnostech, zkušenostech či životním běhu, každý člověk

bude vykazovat odlišné výsledky. Můžeme, ale potvrdit, přes všechnu individualitu

každého člověka, že triatlonisté mají tendenci k vyšším hodnotám nejen u celkové

výkonové motivace, ale také u statisticky významných dimenzí vytrvalosti,

angažovanosti, flow, preference obtížnosti a soutěživosti.
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11 ZÁVĚR

Výsledky ukázaly, že výkonová motivace hodnocená LMI dotazníkem je u

triatlonistů na vyšší úrovni v porovnání s obecnou populací. Z porovnání průměrných

hodnot vykazují triatlonisté vyšší hodnoty v 15 dimenzích z celkových 17 hodnocených.

Z průměrných hodnot zjišťujeme pomocí nepárového t-testu statisticky významně vyšší

hodnoty u dimenzí vytrvalost, angažovanost, flow, preference obtížnosti a soutěživosti

(p ≤ 0,05).

Tyto výsledky považuji za výborné předpoklady pro triatlonisty. Podávání

dlouhodobých výkonů jak v tréninku, tak i v závodě jsou pro triatlonistu nezbytné a

výkonová motivace se ukazuje jako jejich silná stránka.

Teoretický rámec práce tvořil vymezení pojmů vztahujících se k výzkumu a

obsahuje kapitoly triatlon, motivace a psychika. Samotné výzkumné šetření předkládá

použitou metodologii, výsledky výzkumu, diskuzi a závěr. Provedení výzkumu

s rozsáhlejším výzkumným souborem by mohlo přinést přesnější a cenné poznatky pro

odbornou i laickou veřejnost, trenéry i samotné sportovce.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Vyjádření etické komise
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