Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Výkonová motivace v dlouhém triatlonu
Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Achievement motivation in long distance triathlon
Autor práce Buchar Matouš
Název studijního oboru Tělesná výchova a sport
Forma studia Bakalářská, distanční
Vedoucí práce (včetně pracoviště FTVS UK) Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA
Konzultant práce (včetně pracoviště FTVS UK)
Oponent práce (včetně pracoviště FTVS UK) PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.
Akademický rok 2016/2017

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET BODŮ
<p>ABSTRAKT (0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení problému, nejzávažnější výsledky a implikace)? • Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah? • Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla nacházet v názvu práce)? 5
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt obsahuje všechny potřebné informace, je logicky členěný.</p>
<p>ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? • Je popsána metoda rešerše? • Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu? • Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury? • Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný (úplný)? • Je použitá literatura řádně citována? 24
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Student pracoval s dostupnou aktuální českou i cizojazyčnou literaturou.</p>
<p>POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně? • Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny? • Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k výsledkům? • Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali replikaci? • Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? • Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS? 19
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) Metody jsou zvoleny vhodně, struktura práce je logická, kapitoly na sebe postupně navazují.</p>

<p>ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání? • Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? • Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě (ať už prostým textem, tabelárně či graficky)? • Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně interpretovány? • Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? • Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? • Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně? • Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? 22
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení) Statistické zpracování dat je vzhledem k typu práce na vysoké úrovni, interpretace výsledků je logická.</p>
<p>ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem? • Je práce z hlediska oboru přínosná? 8
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení) Student zpracovává aktuální téma, které je nyní v oblasti vytrvalostních sportů velmi diskutováno.</p>
<p>FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje práce všechny klíčové části? • Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu? • Je práce logicky uspořádána? • Má práce dobrou jazykovou úroveň? • Je práce z formálního hlediska bez chyb? • Jsou správně používány zkratky? • Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány? • Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)? 12
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení) Stylistická úroveň práce je dobrá, vyskytuje se pouze několik chyb, které nesnižují kvalitu samotné práce.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61
Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student pracoval samostatně, byl aktivní jak při tvorbě rešerše, tak při realizaci měření a zpracování výsledků. Tím zcela prokázal předpoklady pro doporučení práce k obhajobě.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

11. 1. 2017

Místo a datum vypracování posudku

Podpis vedoucího práce